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Grupa dzieci ze Szczecinka odwiedziła Szczecin i nas ( pracowników Urzędu Marszałkowskiego, Wydziału Współpracy
Społecznej) aby podziękować za wsparcie. Wzięli udział w konkursie Marszałka- Samorządowy Lider Współpracy  z NGO 2023
i otrzymali nagrodę w wysokości 10 000 zł. na kontynuowanie przez Stowarzyszenie Sportowe Pomagamy Dzieciom  z siedzibą
w Szczecinku działań na rzecz dzieci ukraińskich i polskich.

Od wielu lat robią bardzo dużo: pomagają polskim dzieciom z dysfunkcjami a teraz od czasu wybuchu wojny w Ukrainie mają
pod opieką również dzieci z Ukrainy (30), które z rodzinami przyjechały i osiedliły się w Szczecinku.
Korzystają z pomocy w odrabianiu lekcji, z zajęć tanecznych, zajęć z psychologiem.
Daje im to lepszą możliwość nawiązywania kontaktów, nabierania pewności siebie, poznają normy obowiązujące w nowych
środowisku.

Efekty prac opiekunek z dziećmi i młodzieżą widać. Anna Wachowiak- Prezes Stowarzyszenia Sportowego Pomagam
Dzieciom mówi, że w pierwszym okresie charakterystyczne było wycofanie i zamkniecie dzieci z Ukrainy. Dzieci miały za sobą
przeżycia, o których wspomnieć mogły dopiero po pewnym czasie.

Jak dobrze pracuje Stowarzyszenie może świadczyć między innymi zakwalifikowanie do utrzymania tzw Przystani Świętego
Mikołaja. Są to miejsca powstałe w kraju po wybuchu wojny w Ukrainie dla dzieci z Ukrainy. Wiele z nich mierzy się z
symptomami zespołu stresu pourazowego, wiele jest nadal wyłącznie w edukacji online i brakuje im przestrzeni do budowania
relacji z rówieśnikami, wielu szuka przestrzeni do rozmawiania i rozwijania swoich pasji w swoim ojczystym języku. To właśnie
dla tych dzieci prowadzone są w kraju Przystanie Świętego Mikołaja. W pierwszym okresie było takich miejsc ponad w Polsce.
W 2023 roku utrzymano 32 przystanie. Obecnie ruszyła V edycja, która będzie trwała do końca roku szkolnego. Szczecinek-
Stowarzyszenie Sportowe  Pomagamy Dzieciom zakwalifikowało się dzięki swojej pracy do utrzymania placówki, a jest ich w
kraju już tylko 15.

Dziś nas odwiedziła Pani Prezes Anna Wachowiak oraz podopieczni: Aleksandra Kornienko, która mieszka w Szczecinku od
2022 roku a przyjechała z mamą i dwoma siostrami, Taras Mykolaiets, którego siostra jest tłumaczką i Vizma Eleonora również
przyjechała w 2022 roku. Lubi zajęcia tańca, tańczyła na Ukrainie przed wybuchem wojny, startowała z zawodach.
Cieszy nas ich uśmiech i dziękujemy za piękny bukiet, który otrzymaliśmy.
Zapraszamy do składania ofert w naszych innych wielu konkursach, o których informujemy na bieżąco na naszej stronie.
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